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 Milí čitatelia! 

 

Do rúk sa Vám dostáva nové číslo školského časopisu Drahovská včielka. Prešiel prvý 

polrok školského roka a my sa môžeme obzrieť na cestu, ktorou sme od septembra prešli. 

 

Ešte máme v pamäti začiatok septembra, kedy sme sa oddýchnutí a plní síl stretli na 

začiatku školského roka. Pre niekoho to bol opakovaný zážitok, ale pre prváčikov to bol 

začiatok novej etapy života, kedy končí svet plný hier a bezstarostnosti a začínajú už aj 

povinnosti a príprava na vstup do sveta nových vedomostí a objavovania. Pre deviatakov to 

bol začiatok posledného roka povinnej školskej dochádzky na základnej škole, kedy sa budú 

musieť vážne zamyslieť, kam chcú v živote kráčať a čo chcú dosiahnuť. 

Učitelia sa spolu s rodičmi pokúšajú vytvoriť z malých bytostí ľudí, ktorí raz po nich 

prevezmú zodpovednosť za vlastné konanie a život nielen svoj, ale i  ďalších ľudí 

a smerovanie sveta. 

Keď sa obzrieme za seba, vidíme obdobie naplnené získavaním nových vedomostí, 

prekonávaním prekážok, bohaté na zážitky, skúsenosti, hry, zábavu, veselosť i smútok. 

Prišla slnečná jeseň a s ňou športové súťaže ako Drahovská desiatka, cezpoľný beh , 

Šarkaniáda, basketbalový turnaj, floorbalová liga. Vychádzky do jesennej prírody 

a odhaľovanie malebných i menej známych zákutí obce, výstava ovocia a zeleniny, Týždeň 

zdravej výživy, či zber papiera naplnili prvé týždne popri učení sa v škole. Kultúrne udalosti 

pomáhali získavať nové vedomosti i zážitky, či to boli besedy s výstavou o vypálenej obci 

Lidice, dvojsté výročie narodenia Ľudovíta Štúra, zhotovovanie záložiek do kníh pre českých 

kamarátov, červených makov pre obete vojen, náučných projektov či vianočných ozdôb. 

Piatakov potrápila príprava na prvé celoslovenské testovanie zo slovenského jazyka 

a matematiky, ktorá bola korunovaná úspechom a žiaci v nej uspeli nad celoslovenský 

priemer. K tomu im srdečne blahoželáme a prajeme veľa úspechov do ďalšej práce . 

Historicky cenné víťazstvo zaznamenali športoví reprezentanti školy vo floorbale, 

ktorí na Majstrovstvách Slovenska žiakov v Košiciach obsadili cenné druhé miesto, keď 

povyhrávali všetky obvodné, okresné a krajské súťaže a postúpili medzi majstrovské tímy 

ôsmich slovenských krajov, kde našli len jedného premožiteľa. 

Čas pred Vianocami bol plný príprav na tieto sviatky. Zhotovovala sa výzdoba tried, 

nacvičoval program na vianočnú akadémiu, radosť urobila návšteva Mikuláša a do toho 

všetkého zasiahla chrípka, ktorá postihla takmer polovicu školy a museli sme týždeň pred 

Vianocami zostať z preventívnych dôvodov doma. Ešteže sme stihli predviesť nacvičený 

program na Vianočnej akadémií v kultúrnom dome pred širokým publikom obce a popredať 

umelecké výrobky na Vianočných trhoch. Bola to veľká sláva - scéna na javisku veľkolepá, 

vyzdobená, vysvietená, plná hudby, tanca, pesničiek, básničiek, ľudových zvykov. 

Zima sa šetrila, pripravila nám len veľmi málo zasnežených dní, a tak sme mohli 

všetky sily venovať príprave na získanie čo najlepšieho polročného vysvedčenia. Námaha sa 

niektorým vyplatila viac, iným menej, a tak sme mohli prvý polrok uzavrieť lepším či horším 

vysvedčením. 

Do ďalšieho polroka Vám všetkým želáme veľa nových síl a dobrého zdravia. 

 

                                                        Váš redakčný kolektív 

 

 

Nela Balonová, Lenka Kočicová, Patrik Hargaš, Matej Brezovský, Boris Grznár, Filip Zivčák, 

Nikola Cesneková pod vedením pani učiteľky Bielikovej a Pažitnej. 
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Raketa sa trasie, motor kvíli 

,,pozor deti!“ štartujeme v pravej chvíli. 

Štartujeme, čo by dup. 

Letíme, už ani muk 

 

Kozmonautovi z rakety Okis 

zabudli dať podrobný opis. 

Cely mokrý otočí sa,  

pozor deti, nebojím sa. 

 

Kapitánovi vlasy vejú 

a deti sa z neho smejú. 

Počas druhej fázy letu 

deti išli na bagetu. 

 

Pri pohľade do bufetu 

už nemajú chuť na bagetu. 

A tak deti chcú ísť von  

malým núdzovým východom. 

 

To už pilot vraví práve, 

 aha,  deti, letíme po Mliečnej 

dráhe. 

Dráha biela , kričia všetci, 

veď my sme vesmírni vedci. 

 

 

Malí vedci rýchlym pohľadom 

zdravia sa so zeleným mimozemšťanom. 

Už sú unavení všetci, 

to sú naši malí vedci. 

 

Je čas vrátiť sa na Zem, 

škoda, že to bol obyčajný sen. 

A to bol krátky opis  

letu detí rakety Okis. 

 

Lenka Kočicová 6.A 
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2.9.2015 sme privítali žiakov, učiteľov a rodičov 

žiakov Základnej školy v Drahovciach na otvorení školského 

roka 2015/2016. Zvlášť milí nám boli noví žiaci školy – naši 

prváci. Dvadsaťtri šesťročných školáčikov sa ujala ich nová triedna pani učiteľka Mgr. 

Zuzana Maceková, pod vedením ktorej sa predstavili na školskom ihrisku. Slávnostne boli 

uvedení medzi našich žiakov pani riaditeľkou PhDr. Miroslavou Rojkovou, zástupkyňou 

školy Mgr.  Evou Dzurovou a starostom obce Ing. Jurajom Kleinom.  

Všetci im prajeme, aby sa v našej škole dobre cítili a naučili sa veľa nového, čo budú 

v živote potrebovať.  
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Miestna pobočka Spolku záhradkárov 

v Drahovciach usporiadala koncom septembra výstavu 

ovocia a zeleniny v Dome záhradkárov, na ktorú boli 

pozvaní aj žiaci a učitelia základnej školy.  

Mali možnosť prezrieť si úrodu z miestnych 

záhrad – rôzne odrody jabĺk, hrušiek, tekvíc, cukín, 

papriky, paradajok, koreňovej zeleniny. Usporiadatelia 

boli štedrí a ponúkli žiakov jablkami a hruškami, ba aj 

zemiakovými lupienkami, ktoré mali najväčší úspech. 

 Dúfame, že miestnym záhradkárom sa bude 

dobre vodiť aj v tomto roku a my ich opäť budeme 

môcť navštíviť a obdivovať dary záhrad a sadov.  

 

 

 

 

 
     Tradičný Týždeň zdravej výživy sa aj v tomto 

roku konal v jesenných dňoch, kedy je najviac 

čerstvého ovocia a zeleniny. Týždeň od 19. do 

23. októbra sa niesol v znamení farieb, ktoré 

vyjadrovali jednu súčasť zdravého životného 

štýlu. Modrá symbolizovala čerstvú pitnú vodu, 

biela mlieko, žltá med, červená ovocie a zelená 

zeleninu. Triedy súťažili v tom, ktorá bude mať 

najviac žiakov oblečených vo farbe dňa, ale 

hlavne akú zdravú desiatu si žiaci prinesú do 

školy. Týždeň zdravej výživy mal za úlohu 

upozorniť deti na význam správnej výživy 

a zdravého životného štýlu, ktorého nevyhnutnou 

súčasťou je aj  pravidelný pohyb . 

     Sprievodnými akciami Týždňa zdravej výživy 
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boli prednáška spoločnosti Astronyx 

o funkciách ľudského organizmu , kde boli 

predvedené prístroje na meranie tepu a počítanie 

spálených kalórií. Skupinu Street Workout 

Skalica zastupoval jej člen Matias Berlanský, 

ktorý žiakom predviedol základnú zostavu 

cvikov na hrazde  a potom vlastnú Freestyle 

zostavu. Žiaci si sami mohli vyskúšať jednotlivé 

cviky a otestovať funkcie organizmu v kľude aj 

v pohybe. V kultúrnom dome spevácke 

vystúpenie doplnil program Dr. Zdravie. 

Eva Rusnáková: „Týždeň zdravej výživy by 

nám mal pripomenúť, aké je zdravie dôležité.“ 

Dominika Brezovská: „Všetkých nás to veľmi 

bavilo a zobrali sme si nejaké poučenie 

o zdravom životnom štýle.“ 

Dalibor Marušic: „Tento týždeň bol veľmi 

poučný, mnohé sme sa dozvedeli a aj videli. 

Myslím si, že takéto akcie sú veľmi poučné 

a veľmi chýbajú a dúfam, že chalani zo Street 

Workoutu sa tu zastavia aj nabudúce.“ 

Šarkaniáda – súťaž v púšťaní šarkanov pre 

žiakov 1. stupňa podporila zdravý životný štýl 

plný pohybu na čerstvom vzduchu.  

 

 

Celoslovenská výtvarná súťaž o zdravom stravovaní -– 

vyhral Michal Lajcha z 2.B triedy  
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Zdravé stravovanie je pre niektorých z nás len akýsi módny trend, ktorý si vyžaduje 

veľké množstvo peňazí na kúpu biopotravín. Pre iných ľudí je zdravé stravovanie iba 

nezmyselné obmedzenie v ich obľúbenej strave, ale v dnešnej uponáhľanej dobe si musíme 

uvedomiť výstižnosť citátu: „ Nežijeme preto, aby sme jedli, ale jeme preto, aby sme žili." 

 

Naše telo potrebuje k svojmu správnemu fungovaniu tri základné zložky potravy, 

ktoré by nemali v našich jedálnych lístkoch chýbať, a to sú cukry, tuky, bielkoviny a v 

neposlednom rade voda. Racionálna strava je najjednoduchším a základným krokom k 

pevnému zdraviu. No racionálnu a vyváženú stravu by sme darmo chceli hľadať 

v „Mc´Donalde", kde tak veľmi rád jem. Pritom zabúdame, aké dobroty sa dajú nájsť doma v 

záhradkách, hlavne v lete. No i na jeseň sú záhradky plné zdravých a telu prospešných 

potravín. Za domom máme malé políčko, kam chodím pomáhať mame a babke pri pletí 

buriny v našej bio záhradke. A tu by som chcel zdôrazniť dôležitosť polí a sadov, na ktorých 

 si vieme vypestovať vlastné biopotraviny a nemusíme byť závislí od kúpy drahých potravín v 

obchodoch.  

Zelenina a ovocie, ktoré si vieme vypestovať v našich záhradkách, sú základom pre 

zdravé stravovanie. Viem, že ovocie a zelenina, ktorú si odrhnem doma v našej  záhradke, je 

určite zdravá a je dozretá, bez zbytočných chemikálií, pesticídov a hnojív, ktoré 

poľnohospodári s obľubou používajú.  Potraviny, ktoré obsahujú chemikálie a pesticídy, 

môžu byť zdrojom rôznych alergií a chorôb. Veľmi veľa ľudí trpí alergiami na rôzne druhy 

potravín. Najčastejšou alergiou je alergia na múku teda lepok, ktorý múka z našich polí 

obsahuje. Táto alergia sa ťažšie zisťuje, ale ľudia ktorým ju zistia, si musia dávať pozor na 

svoj jedálny lístok a lepok úplne vylúčiť zo svojho stravovania. Takéto stravovanie je veľmi 

náročné, ale je určite omnoho zdravšie ako to moje. Našťastie sa nájdu aj ľudia bez alergií a 

obmedzení, ktorí myslia na svoje telo a zdravie. Aj keď netrpia žiadnymi alergiami, vo 

svojich záhradkách si vypestujú zdraviu prospešné plodiny, ktoré vo svojich kuchyniach s 

radosťou premenia na lahodné pokrmy. Takýmto spôsobom sa snažia posilniť imunitný 

systém a predísť mnohým vážnym i menej vážnym chorobám, ktoré na nás v tejto 
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uponáhľanej dobe striehnu. Keďže v našich obchodoch sa väčšinou  nachádzajú dovážané 

potraviny, ktoré nemusia byť také kvalitné ako tie naše slovenské.  

Preto by sme mali podporovať našich poľnohospodárov, aby sa na našich poliach a 

sadoch naozaj pestovalo a dozrievalo naše slovenské ovocie a zelenina, ktoré by sa dostali i 

do obchodov. Pretože sú aj ľudia, ktorí chcú žiť zdravšie, no nemajú miesto a priestor na 

vypestovanie si vlastných biopotravín a sú závislí od ponuky obchodov. No takéto ovocie a 

zelenina je na trhoch oveľa drahšia 

ako tá z miest a obcí. Preto i 

poľnohospodári prestávajú pestovať 

na našich úrodných poliach, ale ich 

predávajú a dovolia na nich 

postaviť veľké firmy či 

hypermarkety, ktoré nepodporujú 

domácich poľnohospodárov, ale 

ponúkajú nám lacnejšie dovážané 

potraviny, ktoré nie sú zlé, avšak nie 

sú naše slovenské. Veď prečo dovážať zemiaky z Maďarska, keď ich vedia vypestovať aj naši 

poľnohospodári tu u nás doma.  

Nemali by sme sa vzdávať našich polí a sadov, ale mali by sme byť na našu úrodnú 

pôdu hrdí a chrániť si ju, pretože mnohé to, čo sa k nám dováža, si vieme vypestovať aj sami. 

A boli by sme sebestačným národom, ktorý si vie všetko zdravé a zdraviu prospešné 

vypestovať sám. Preto je potrebné, aby sme sa o naše polia a sady s láskou starali, keďže sú 

zdrojom zdraviu prospešných potravín, ktoré nie sú iba zdravé, ale aj veľmi chutné. 

Ja si pod pojmom zdravé stravovanie predstavujem vyvážený príjem ovocia, zeleniny 

a taktiež i bielkovín a cukrov, ktoré ma doplnia energiou, aby som mohol úspešne 

reprezentovať našu obec vo futbalových zápasoch. Tak teraz viem, že ak chcem hravo spojiť 

učenie a záľuby po škole, musím dbať  na vyvážené stravovanie. Moje telo potrebuje veľké 

množstvo energie, ktorú získam z potravín, ktoré si dokážem vypestovať doma s mamou a 

babkou v našej záhradke. Tiež si musím dávať pozor na svoj pitný režim, najlepšie by pre 

mňa bolo, ak by som pil iba čistú vodu a nie kofolu, ktorú mám veľmi rád a ktorej neviem 

nikdy odolať. Ale koniec koncov aj tak si rád pochutnám na vyprážanom bravčovom rezni, 

ktorý mám práve na svojom tanieri, no tentokrát som si k nemu dal aj poriadnu kopu zeleniny 

z našej bio-záhradky.  

Patrik Hargaš 6.A 
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Počas septembrových a októbrových dní sme mávali 

zaujímavé vyučovacie hodiny formou workshopu v CVČ 

Drahovce. Konala sa tam výstava výtvarných prác detí 

z celého sveta o osude českej obce Lidice, vypálenej 

a zrovnanej so zemou počas 2.sv.vojny. Obrázky boli 

upozornením, ako vojna ničí všetko dobré a aby sa to viac 

neopakovalo. Zaujímavé na výstave bolo, že prehliadku 

výtvarných prác dopĺňalo premietanie ukážok z najnovšieho 

českého filmu Lidice, ktorý na príbehoch jednoduchých ľudí 

z tejto obce ukázal hrôzu celej udalosti. Odchádzali sme plní 

dojmov a poznatkov s pocitom, aby sa už nikdy 

takéto hrôzy neopakovali. Ešte dlho v nás zostávali 

spomienky na tieto udalosti a vracali sme sa k nim 

na hodinách dejepisu.  

Výstavu s filmom prepojila zaujímavým výkladom 

pani Blanka Kollárová. Žiaci sa mohli zapájať do 

rozhovoru o udalostiach v Lidiciach, a tak si 

rozšírili vedomosti o 2. svetovej vojne a fašizme.  

 

 

 

VOJNA 

 
Je to žena. Nik nevie koľko má rokov. Do tváre jej nevidieť. Má chrapľavý 

a strašidelný hlas. Vždy nosí čierne rúcho.  

Deň i noc pracuje na  svojich skazách ľudstva so  svojou vernou priateľkou smrťou. 

Nad každou maličkosťou sa ,,vytočí“ a rieši ju nožom a mečom. Keď vidí utrpenie, žiaľ 

a nenávisť, raduje sa, že jej plány vychádzajú. Pije krv a je duše ľudí, ktorých pripravila 

o život. Bojí sa, keď príde jej brat mier, lebo zničí všetky jej plány. Teší sa, keď vidí, aké 

utrpenie si ľudia robia navzájom. Teší sa, keď vidí plač, utrpenie, bolesť. Pripomína nám, akí 

sú ľudia na seba zlí, krutí a netolerantní. 

 

David Holík 7.A 
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11.11.1918 skončila 1.sv.vojna. Túto 

udalosť sme si pripomenuli položením 

červených makov zhotovených žiakmi školy 

k pamätníku obetí vojny v obci Drahovce. 

Pietnu spomienku otvoril starosta obce Ing. 

Juraj Klein príhovorom o histórii zvyku 

kladenia červených makov. Potom spolu s 

pani riaditeľkou a zástupkyňou školy 

položili kyticu živých kvetov k pamätníkom 

svetových vojen v našej obci. Pietnu chvíľu 

umocnili recitáciou básní žiačky 7.A Mária 

Matejčíková a Mária Bieliková.  
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Uplynulý  rok  2015 bol celou slovenskou 

kultúrnou verejnosťou uctený ako Rok Ľudovíta 

Štúra, keďže uplynulo 200 rokov od narodenia 

jednej z najvýznamnejších osobností nášho národa. 

Ľudovíta Štúra sme si pripomínali aj na 

našej škole. Najprv sme sa oboznámili s jeho 

životom a dielom a vyhotovili sme projekty, ktoré 

zachytávali najvýznamnejšie informácie a obrazové 

dokumenty. Tie potom zdobili priestory školy 

a tried. 

Vyvrcholením osláv  bola žiacka 

konferencia, ktorá sa konala 18.11.2015 

v priestoroch školskej knižnice pre žiakov druhého 

stupňa.  So svojimi prezentáciami na nej vystúpili 

žiaci 8. a 9. ročníka, ktorí pripravili obrazový 

a textový materiál zahŕňajúci všetky oblasti 

Štúrovho bohatého života. O životných osudoch 

hovorili Henrieta Poláčiková a Klára Rusnáková. 

Politickú činnosť predstavili Nikola Ščipáková 

a Veronika Brezovská. Matúš Gábriš a Nikoleta 

Cesneková mali pripravené informácie o jeho 

novinárskom pôsobení. Ema Kocianová s Evou 

Rusnákovou oboznámili s jeho jazykovedným 

dielom a Sabina Adamčíková s Ivanou Štibrányovou 

sa venovali literárnej činnosti. 

Prezentácie žiakov boli striedavo dopĺňané ukážkami z najnovšieho filmu o Štúrovi  

TrueŠtúr, čo veľmi oživilo dvojhodinový program. Žiaci boli z konferencie nadšení. 
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V duchu tohto hesla sa niesol 6. ročník projektu podporujúceho čítanie a nadväzovanie 

spolupráce medzi školami na Slovensku a v Česku Záložka spája školy. Organizuje ho 

Slovenská pedagogická knižnica v Bratislave a v tomto roku sa do neho zapojila aj Základná 

škola v Drahovciach. 

Našej škole vybrali partnerská školu v severočeskom Ústí nad Labem na Vojnovičovej 

ulici. Keďže je to škola s viac ako 700 žiakmi, rozhodli sa ,že nám pošlú približne 100 

záložiek. Museli sme sa pustiť do práce všetci od štvrtákov, aby sme im mohli poslať aj my 

milé darčeky. A veru, každý sa usiloval, ako najlepšie vedel. Štvrtáci prekvapili aktuálnym 

hitom- farebnými Mimoňmi, väčší žiaci popustili uzdu svojej fantázii a výsledkom boli viac 

či menej vydarené pestré zobrazenia zvieratiek, kvetov, filmových postavičiek, obľúbených 

predmetov, vzorov, citátov. Nakoniec sme vybrali a poslali novým českým kamarátom 60 

najkrajších. Z ich záložiek sa v našej škole mohli tešiť aj menší žiaci, ktorí sa do projektu ešte 

nevedeli zapojiť.  

V budúcnosti chceme s touto školou spolupracovať na spoločnom slovensko-českom 

vydaní školského časopisu, keďže sme si navzájom vymenili staršie čísla a okrem iného sme 

zistili, že naše školy boli postavené v takmer rovnakom čase a majú podobnú architektúru. 

Takisto niektorí žiaci nechali na záložkách svoj kontakt a veríme, že nadviažu aj osobné 

priateľstvá. 

Na záver tohoročného projektu, do ktorého sa zapojilo viac ako 800 slovenských škôl 

sme dostali písomné poďakovanie od hlavnej organizátorky projektu Rozálie Cenigovej zo 

Slovenskej pedagogickej knižnice v Bratislave za to , že vedieme deti k objavovaniu 

bohatstva a krásy ukrytých v ľudskej múdrosti. 
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18.11. sme si pripomenuli Svetový deň školských knižníc, ktorý sa každoročne pripomína 

vo všetkých školách s vlastnou knižnicou.  

Naša knižnica sa nachádza na druhom poschodí 

a je zriadená ako multimediálna učebňa. Okrem 

zaujímavých kníh, medzi ktoré pribudlo tento 

rok aj niekoľko nových encyklopédií, je tu 

možné usporiadať  besedy, výstavy, workshopy, 

vyučovacie hodiny s pomocou najnovších 

informačno-komunikačných technológií.  

Knižnica je otvorená pre žiakov a učiteľov aj 

počas výpožičných hodín v pondelok popoludní, 

kde každému ochotne poradí pani učiteľka Vančová. 

 

 

Školská knižnica bude pre žiakov našej školy otvorená každý pondelok od 13.00 do 14.00 

hod.  

Základné informácie: 

 do školskej knižnice má prístup každý žiak školy, 

 výpožičná doba 1 knihy je maximálne 2 týždne (túto dobu možno 1x predĺžiť), 

 maximálny počet požičaných kníh pri jednej návšteve knižnice je 2, 

 žiak je zodpovedný za vrátenie knihy v nepoškodenom stave, inak mu bude účtovaná 

náhrada škody. 
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Ako obyčajne 6.12. zavítal medzi 

žiakov nasej školy Mikuláš v sprievode 

anjelov a čertov. Hneď pri vstupe do 

školy ráno pred vyučovaním privítal aj so 

svojím sprievodom každého žiaka, ktorý 

išiel na vyučovanie, malou sladkosťou. 

Potom, keď sa žiaci usadili  v triedach, 

prišiel za nimi, vypytoval sa detí ako 

poslúchali a každý dostal balíček dobrôt. 

Všetci boli potešení, plní  zážitkov 

a radosti.        

 

 

        Radostné obdobie prichádzajúcich Vianoc sme prežívali intenzívne. Od začiatku 

adventu sme pripravovali program na Vianočnú akadémiu, vyrábali ozdoby na Vianočné trhy 

a zdobili priestory školy, aby sme sviatky 

privítali v čo najkrajšej atmosfére. Do 

radostného očakávania nám zasiahla 

chrípka, pomaly sme choreli jeden za 

druhým, ale aj napriek tomu sa nám 

podarilo pripraviť všetko tak, ako treba. 

Vianočná akadémia aj Vianočné 

trhy sa uskutočnili v predvianočné 

nedeľné popoludnie na sviatok sv. Lucie 

13. decembra v Kultúrnom dome 

a priniesli milú atmosféru nadchádzajúcich 

sviatkov všetkým, ktorí ich navštívili. Na 

veľkolepo vyzdobenom javisku Kultúrneho 

domu ožila rozprávka vianočného času 

v básňach, piesňach, tancoch, ľudových 

tradíciách, ktoré predviedli žiaci školy. 

Vianočné výrobky, vianočná cukráreň, to 

všetko len dotváralo príjemnú náladu zimného 

popoludnia.          
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V tomto školskom roku 25.11. sa po prvýkrát uskutočnilo celoslovenské testovanie 

žiakov piatych ročníkov zo slovenského jazyka a matematiky.  

Piataci zo ZŠ v Drahovciach v ňom dosiahli výsledky nad celoslovenským priemerom. 

Zo slovenského jazyka získali 72,22 % (SR 66,62 %) a z matematiky 63,89 % (SR 61,99%). 

Sme radi, že sa im podarilo zúročiť nadobudnuté vedomosti a premeniť ich na úspech. Vďaka 

patrí aj ich učiteľkám. Do ďalšej prípravy im prajeme veľa síl, aby sa im v štúdiu darilo 

i naďalej. 

 
 

4.12.2015 sme  Matúš Gabriš, Roman Vavruš a Martin Janovský išli na Technickú 

olympiádu do Piešťan. Olympiáda sa konala v Strednej škole technickej.  

Po rozdelení na skupiny  A a B sme dostali najprv skúšobný test na písomné 

vypracovanie, ktoré trvalo 45 minút. Po jeho napísaní sme sa presunuli do školských dielní a 

dostali sme zadanie na vypracovanie technickej konštrukcie s údajmi, materiálom a časom 

jeden a pol hodiny na jej zhotovenie.                  Roman Vavruš 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

       22. októbra 2015sa deviataci z našej školy vybrali na Strednú odbornú školu záhradnícku 

do Piešťan, kde Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny usporiadal Burzu práce a informácií. 

        Predstavili  sa tu stredné školy z regiónu, Centrum pedagogicko-psychologického 

poradenstva a prevencie, Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny a zamestnávatelia z regiónu, 

aby pomohli budúcim absolventom pri výbere ďalšieho vzdelávania či zamestnania. 

        Naši žiaci si vybrali z ponúkaných možností predovšetkým ďalšie vzdelávanie na 

stredných školách. Potešilo ich, že zaujímavé školy môžu navštíviť počas Dní otvorených 

dverí, čo aj všetci s radosťou využili. 
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Čo je iBobor? 

Hlavným cieľom 

súťaže je podporiť záujem o 

informačné a komunikačné 

technológie (IKT) u 

všetkých žiakov. Súťaž chce 

iniciovať v deťoch 

využívanie IKT, posmeliť 

ich v intenzívnejšom a 

kreatívnejšom používaní moderných technológií pri učení sa. 

 Súťažné kategórie 

 Bobríci: 3. a 4. trieda ZŠ úspešní riešitelia  

- súťažili 13.11.2015 (piatok) 

- z našej školy súťažilo 13 žiakov 3. ročníka a 13 žiakov 4. ročníka 

o úspešní riešitelia: Maximilián Fedora 3.A, Nina Rusnáková 3.A, Martin 

Zivčák 4.A 

 

 Benjamíni: 5. -7. trieda ZŠ 

-  súťažili 12.11.2014 (štvrtok)  

- z našej školy súťažilo 17 žiakov 5. ročníka,  15 žiakov 6. ročíka a 13 žiakov  

7. ročníka 

o  úspešní riešitelia – Timea Maceková 5.A, Marek Kosa 7.A 

 

 Kadeti: 8. - 9. trieda ZŠ 
- súťažili 11.11.2014 (streda) 

- z našej školy súťažilo 12 žiakov 8. ročníka 

 

Úspešným je každý z ďalších riešiteľov súťaže, ktorý sa so záujmom zúčastnil informatického 

zápolenia. Veríme, že sa vám súťaž páčila.  

Viac informácií o súťaži na www.ibobor.sk 

 

PREDMETOVÉ OLYMPIÁDY 
 

Počas decembra sa zúčastnili naši žiaci predmetových olympiád v Centre voľného času 

v Piešťanoch. 

 Olympiáda zo SJL – Patrik Rapavý 9.A 

 Olympiáda z ANJ – Katarína Tomanová 7.A 

 Olympiáda z NEJ – Sabina Adamčíková 9.A 

http://www.ibobor.sk/
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Drahovská desiatka  
 

Dňa 20.9.2010 sa uskutočnil 37. ročník cestného behu "Drahovská desiatka". 

Zúčastnili sa ho aj žiaci našej školy. 

Mladší žiaci: 
1.A     Adam Zurek, Patrik  Kabát, Jakub Holík, Šimon Huboňa, Michal Rapavý  

2.A     Tomáš Zurek, Adam Lengsfeld, Richard Michálek  

2.B     Nikolas Čurila, Marko Juritka, Timotej Lajcha, Michal Lajcha, Adam Nitka, 

 Filip Rolník 

3.A     Dávid Putera, Sebastián Švikruha, Andrej Janovský, Samuel Arvay,  

Tomáš Habr, Rastislav Rusnák 

4.A     Nikolas Dzuro, Andrej Herák, Dušan Mazáň 

Mladšie žiačky: 
2.B    Kristína Lajchová ;   3.A    Patrícia Holíková 

Starší žiaci: 
5.A    Šimon Vindiš, Šimon Gabriš; 6.A    Patrik Hargaš; 7.A    Dávid Holík 

8.A    Erik Jánoš;  9.A    Patrik Rapavý  

Staršie žiačky:  

7.A    Alica Čurilová, Mária Matejčíková 

Vyhodnotenie 

kategória - mladší žiaci - 500 m 

Umiestnenie Meno a priezvisko Trieda 

1. miesto Nikolas Dzuro  4.A 

2. miesto     

3. miesto     

  

  

 

kategória - starší žiaci - 1000 m 

Umiestnenie Meno a priezvisko Trieda 

1. miesto     

2. miesto Erik Jánoš 8.A 

3. miesto     

kategória - staršie žiačky - 1000 m 

Umiestnenie Meno a priezvisko Trieda 

1. miesto Mária Matejčíková 7.A 

2. miesto     

3. miesto Alica Čurilová 7.A 
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Cezpoľný beh    
 

Dňa  6.10.2015 sa na Lodenici Piešťany uskutočnil 

cezpoľný beh žiakov a žiačok ZŠ. 

Našu školu reprezentovali: 

kategória ŽIAČKY ZŠ: Brezovská Dominika 8.A; 

Cesneková Nikola 8.A; 

Polačiková Henrieta 9.A; Brezovská Veronika 8.A 

kategória ŽIACI ZŠ: Janovský Martin 7.A; Rapavý Patrik 9.A; Šúst Adrian 8.A; 

Jánoš Erik 8.A 

 

Basketbalový turnaj  
 

Dňa 2.12. sme sa zúčastnili na súťaži v basketbale. Ráno dosť pršalo, ale to nám 

neprekážalo, hrali sme totiž v hale. Zápas sme mali hrať ako druhí, avšak vďaka nie veľmi 

milým rozhodcom, ktorí nám posunuli zápas sme hrali hneď prvý zápas v poradí. Na zápas 

sme prišli nerozcvičení a nahnevaní na rozhodcov. Naše protihráčky boli o dosť silnejšie, aj 

vďaka tomu, že sa odmalička venujú basketbalu. No šance na výhru boli rovnaké. Až na to, že 

my sme tie svoje nepremenili. Druhý zápas sme hrali kľudnejšie, no ani to nestačilo. Súperky 

mali hráčku, ktorá bola známa svojou hrou, hlavne čo sa týka faulov. Nebála sa ísť do 

súbojov, ale my áno. Nedokázali sme udržať loptu na súperovej polovici, pretože skoro vždy 

nám prekazili náš útok. Z toho sa následne 

stal protiútok a my sme nemali šancu 

dobehnúť už rozbehnuté hráčky. Po tomto 

zápase sme boli zdrvení, niektoré hráčky 

už nevládali. Tretí zápas sme si užívali. 

Robili sme rôzne triky s loptou, pretože 

naše súperky boli výrazne slabšie. 

Vychádzali nám aj natrénované bloky. 

Myslím, že keby sme takto hrali aj 

predošlé zápasy, kľudne sme mohli 

zvíťaziť. Toto sme si však uvedomili až 

po zápase, čo už je bohužiaľ neskoro. Ale 

máme zo seba aspoň dobrý pocit, že sme 

zo seba dali maximum a hlavne, že sme 

reprezentovali našu školu. 

 
Nikola Cesneková 8.A 
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Florbal 
 

Naše úspešné účinkovanie vo florbalovej súťaži 

družstiev základných škôl vyvrcholilo po víťazstve medzi 

školami v Trnavskom kraji účasťou na majstrovstvách 

Slovenska v Košiciach. Dvojdňový turnaj chlapčenských 

družstiev bol korunovaný historickým úspechom. Družstvo 

žiakov zo ZŠ v Drahovciach sa stalo vicemajstrom Slovenska. 

K  tomuto úžasnému výsledku všetkým žiakom pod vedením p. 

učiteľa Berlanského gratulujeme a prajeme im, aby sa 

dopracovali aj k ďalším športovým úspechom v budúcnosti . 

 

Historické víťazstvo vybojovali:  

 Babečka Matej 5.A 

 Gabriš Matúš 8.A 

 Habr Ivan 7.A 

 Hargaš Patrik 6.A 

 Janovský Martin 7.A - "C" kapitán 

 Karaba Ľubomír 7.A 

 Karaba Samuel 6.A 

 Rusnák David 6.A 

 Kosa Marek 7.A 

 Zivčák Filip 6.A 
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L Á S K A 
 

 

Tenkým hlasom povie ti, 

nech už smútok odletí. 

Hnedovlasý muž sa bojí, 

že sa láska stratí v boji. 

Pozerá sa na mňa zhora, 

potom zase na mňa volá. 

Nájdi  lásku najprv už 

a verná mi navždy buď. 

Šťastný výraz v jeho tvári 

a zakričí čáry, máry. 

Klobúk z hlavy padá mu... 

Natália Brezovská 
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- Čo má šidlo na konci ? ( písmeno o ) 

- Dvanásť bratov, jeden popri druhom leží a žiaden nie je na kraji ? ( špice 

v kolese ) 

- Strieborné ovce, rohatý pastier ?( hviezdy a mesiac) 

- Hoc má dlhú bradu, nevie ti dať radu ? ( koza ) 

- Modrý klobúk čo celý svet prikryje ? ( nebo ) 

- Kadekoľvek chodí, dom si sebou vodí ? (slimák ) 

- Horí, horí a nemožno ho zahasiť ? ( slnko ) 

- Lieta po poliach a nie je to kôň ? ( vietor ) 

- Kto je lekár chorých stromov ? ( ďateľ ) 

- 12 sestier v jednej postieľke ležia a žiadna nie je na kraji ? ( hodiny ) 

- Koho bijú po hlave, aby rovno šiel ? ( klinec ) 
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